
 

 

Piazza del Sedile 2, 
75100 - Matera 

Tel. 0835 333202 
Fax 0835 331291 

www.conservatoriomatera.it 

 
protocollo@conservatoriomatera.it 

info@conservatoriomatera.it 
conservatoriomatera@postecert.it 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA XLI CICLO –2025/2028 

Prot. 7367 
 
Oggetto: Nomina Commissione di cui all’art. 8 del Bando di concorso per l’ammissione ai Dottorati 
di ricerca AFAM XLI ciclo – A.A. 2025/2026 “AL DI LÀ DEL PAESAGGIO SONORO: 
PROSPETTIVE MUSICOLOGICHE NELLA MAPPATURA SONORA DEGLI ECOSISTEMI E 
NELL'INTERPRETAZIONE DEL TERRITORIO” prot. 6152 del 06/10/2025 – Sostituzione 
Componente 
 

IL DIRETTORE 
 

- VISTA la Legge n. 210/1998, e in particolare l’art. 4, come modificato nell’art. 19, comma 1, 
della Legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- VISTA la Legge n. 508/1999, recante “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2003 recante “Regolamento recante 
criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 
musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 226/2021 “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, al cui art. 15 si stabilisce che “entro 
dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, con decreto del Ministro 
sono definite le modalità di accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca delle Istituzioni 
dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 2, comma 5, della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 470/2024 che disciplina il 
dottorato di ricerca dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, e fornisce le 
competenze necessarie per esercitare, presso le summenzionate Istituzioni AFAM, le 
Università, gli Enti pubblici o soggetti privati, attività di ricerca di alta qualificazione, anche 
ai fini dell'accesso alle carriere nelle amministrazioni pubbliche e dell’integrazione di 
percorsi professionali di elevata innovatività; 

- VISTO il Decreto Ministeriale n. 544/2024, recante “Decreto di determinazione dell’importo 
annuo della borsa per la frequenza ai corsi di Dottorato di ricerca nelle Istituzioni dell’Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica”, in cui è stabilito che a decorrere dall’anno 
accademico 2024-2025 l’importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di 
ricerca delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica sia pari a € 
16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

- VISTO il Decreto Ministeriale n. 778/2024 recante le “Linee Guida per l’accreditamento dei 
dottorati di ricerca delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 
(AFAM)”; 

- VISTA la Nota del Segretariato Generale, Direzione Generale degli Ordinamenti della 
Formazione Superiore e del Diritto allo Studio del 18 giugno 2024 che ha per oggetto le 



 

 

Piazza del Sedile 2, 
75100 - Matera 

Tel. 0835 333202 
Fax 0835 331291 

www.conservatoriomatera.it 

 
protocollo@conservatoriomatera.it 

info@conservatoriomatera.it 
conservatoriomatera@postecert.it 

 
 

“Istruzioni operative per le Istituzioni AFAM ad integrazione della nota prot. 8614 del 2 
maggio 2024” (“ulteriori istruzioni operative relative alla procedura di accreditamento dei 
corsi di dottorato”); 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 478 del 23 luglio 2025, che 
determina i criteri di riparto delle risorse destinate alle Istituzioni AFAM statali per le borse 
di dottorato per l’anno 2025/2026 (XLI ciclo); 

- VISTA la Nota MUR 9972 del 06/08/2025 che ha dato notizia della pubblicazione del D.M. 
478; 

- VISTA la delibera del Consiglio Accademico n. 63 del 6/8/2025, del Conservatorio E. R. 
Duni di Matera; 

- VISTO il verbale del Collegio Dottorale n. 3 del 19/09/2025 del Conservatorio E. R. Duni di 
Matera; 

- VISTO lo Statuto e il regolamento didattico del Conservatorio E. R. Duni di Matera; 
- VISTO il Bando di concorso per l’ammissione ai Dottorati di ricerca AFAM XLI ciclo – 

A.A. 2025/2026 “AL DI LÀ DEL PAESAGGIO SONORO: PROSPETTIVE 
MUSICOLOGICHE NELLA MAPPATURA SONORA DEGLI ECOSISTEMI E 
NELL'INTERPRETAZIONE DEL TERRITORIO” Prot. 6152 del 06/10/2025 

 

DECRETA 

Per la procedura di selezione in oggetto la nomina del Prof. Vincenzo Cipriani, in sostituzione della 
Prof.ssa Beatrice Birardi. 

La Commissione Giudicatrice sarà dunque costituita da: 

- Prof. Fabrizio FESTA – Presidente; 
- Prof.ssa Stefania CARULLI – Componente; 
- Prof. Nunzio Emanuele PIETROCOLA – Componente; 
- Prof.ssa Grazia GIUSTO – Componente; 
- Prof. Vincenzo CIPRIANI – Componente. 

La prova scritta e il colloquio si svolgeranno giovedì 20 novembre 2025 e venerdì 21 novembre 2025, 
a partire dalle ore 10:00 (ora italiana), presso la sede del Conservatorio in Piazza del Sedile n. 2, 75100 
Matera 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale del conservatorio nell’apposita sezione.  

 
Matera, 14/11/2025 

Il Direttore 
M.o Carmine Antonio Catenazzo 

  


		2025-11-14T08:55:43+0000
	CARMINE ANTONIO CATENAZZO




